QV AESTIO. 59.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, procedendo contra laicum iniuriante clericū, & ad quem pertineat punio delicti, & sacrilegij.

Clericus est persona publica, Deo consecrata, cuius iniuriam quilibet potest vindicare, tex. in. l. si quis in hoc genus, §. sit que, C. de sacrosanctis Ecclesijs, * sit que cunctis landabile, factas sacerdotibus, aut ministris iniurias, veluti crimen publicum prosequi. * Ex quibus verbis

ponderauimus, libr. 4. commun. questio. 1. numer. 1036. clericos defendere ab iniurijs, & violentijs illis illatis, esse causam publicam, & ad Regē, suosque integerrimos Senatores pertinentem illorum defensio, & protectio, maximē cum habeant priuilegium personarum miserabilium, de quibus in l. 1. C. quando Imperator, vt tradit Afflictis, decis. 257. ubi additionator Franciscus Viuius, decis. 27. numer. 1. lib. 1. dicit illud procedere agendo ciuitatem, aut criminaliter, & sic nimis si clericus habeat electionem, vt possit conuenire laicum in foro saeculari, vel ecclesiastico, vt tradit Ioannes Vincencius, de Anania, allegatione, 146. lib. 2. & quod sit locus praeventioni tradit Guido Papæ, decis. 562. numer. 3. & quod uterque iudex possit procedere, siue delictum sacrilegij sit commissum, in Ecclesia, vel contra clericum, tradit Amat. de Synodo, numer. 171. Iulius Clarus receptarum sententiarum, §. fin. questio. 36. versiculo. Sed quare quid. Salcedo, in practica canonica ad Bernardum Diaz, capit. 87. versicul. alij verò, & quod ita fuit iudicatum in Regia Audientia Apuleiæ, anno. 1584. tradit Franciscus Viuius, lib. 1. decis. 27. numer. 3. & post haec scripta, idem tenet Petrus Zeallos, in suis resolutionibus criminalibus, casu. 194. ubi late & doctè prosequitur hanc questionem. Et quod oposita declinatoria fori fuit causa retenta in dicta Regia Audientia, anno. 1590. quia nunquam remissio causæ fit per Regios iudices, vt tradit Ioannes Besanius, in consuetudine Albanie, consuetudine. 3. articul. 9. Alij verò distinguunt quod, aut sacrilegum oponitur per viam actionis & querelæ, & tunc debet proponi coram iudice saeculari, vel per viam exceptionis, ad condemnationem sacrilegij, & tunc coram iudice ecclesiastico, vt tradit Cardinalis, in Clementina. 1. §. ciuitas de poenis

pœnis, vbi dicit, quod clericus iniuriatus à laico, debet agere coram iudice ecclesiastico ad pœnam sacrilegij, verum ad pœnam inter esse iniuriarum, per modum actionis, agere debet coram iudice sacerdotali.

Alij verò generaliter tenet, quod cum pœna sacrilegij sit mixti fori, quod est causa terminanda coram iudice sacerdotali, qui est index delicti, & sacrilegij. Ita Igneus, in l. necessarios. §. nō alias, in verbo, sed cum plerique, numer. 35. ff. ad Sylanianum Et docet Socinus, in cap. cum sit generale, de foro competenti, numer. 16. Rolandus à Valle, consil. 24. numer. 13. volum. 2. Salcedo, sup. versic. sunt tamen.

Iu quo re Marta, de iurisdictione 2. part. cap. 43. numer. 2. & capit. 17. numer. 16. resoluti, quod quando agitur ad pœnam corporalem ratione delicti, tunc iudex laicus, est verus iudex. Si verò agatur respectu pœnae spiritualis, * para dar penitencia salutable, * tunc ecclesiasticus debet cognoscere, vt in capit. quisquis. 17. quæstione. 4. & tandem resoluti, quod est crimen mixti fori, & est locus præventioni, vt in capit. proposuisti, de foro competenti, vt tradit Marta, supr. de iurisdictione, 2. part. cap. 11. vbi plura congesit.

Ego verò in hac varietate opinio num, ita iudicarem, quod aut sacrilegium committitur inter laicos, & tunc iudex sacerdotalis cognoscit, vt tradit Abbas, & Doctores, in dict. cap. cum sit generale, de foro competenti, per illum textum, Clementina. 1. dc pœnis, & hanc dicit communem opinionem Mantua. consil. 266. Iulius Clarius, libr. 5. receptarum sent. §. fin. quæ stione, 37. versic. Ulterius, & ita obser uatur in Regno Franciæ, quod iudex laicus cognoscit de crimine sacrilegij, vt traditur in practica Milei, numer. 17. vbi refert se fecisse suspensi quæmdam, qui ab Ecclesia abstulerat

vas Sacræ Eucharistie, quem refert Salcedo, suprà in principio, vbi in versic. Apud, dicit, quod apud Hispanos, iudices ecclesiastici cognoscunt de punitione huius criminis, ad quod ponderat legē. 10. tit. 18. par. 1. vbi ponit pœna aduersus sacrilegos.

Vel sacrilegiū cōmittitur per laicū contra clericum, & tunc etiam est sub distinguēdum, quod aut iudex ecclesiasticus agit de punitione sacrilegij, & est iudex competens si præuenit in causa, vt docent Couarruu. & Azeu, quos refert, & sequitur Gutierrez, lib. 3. pract. quæst. 1. numer. 14. vel agit de punitione delicti ad instantiam, & quærelam clerici, & tunc causa est remittenda ad iudicem sacerdotalem, vt docet Marta, sup. 2. part. capit. 27. numer. fin. vel est retinenda in Curia Regis, quando causa remittitur per viam violentiæ, ex traditis in dict. decis. 27. Francisci Marci, Quod quidem idem obseruatur in hac Curia ecclesiastica, vbi causa sacrilegij, quæ non exceedit 1200. maraudis, agitur coram ordinario, causa verò criminis ad vindictam, contra laicum tractatur coram iudice sacerdotali. Et ita pluriè videtur iudicatum, per. 29. annos, per quos in hac Curia Toletana, exercemus officium aduocationis, ad laudem, & gloriam omnipotentis Dei. Quam resolutionem nouissimè tradit Petrus Zeuallos, supr. casu. 194. ex numer. 5. & Gutierrez, lib. 3. pp. quæstione. 1. numer. 15.

Si verò clericus iniuriatus personaliter, noluerit suam prosequi iniuriam, tunc ad instantiam fiscalis potest iudex ecclesiasticus ad punitionem sacrilegij procedere : quia Ecclesia offenditur, ex iniuria clero illata, vt in capit. 2. vbi glos. de foro competenti, vt tradit Salcedo, vbi suprà, versic. ex hac sanè, capit. si is qui. 23. quæst. 4. c. Salonitanæ, 44. distinctione, Doctores, in cap. fin. de maledicis. Franciscus Viuius, dict. decis. 27. numer. 6. versi-